
       HOTĂRÂREA NR.2
          DIN 26.01.2023

Privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor publice şi contractuale din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Șimand

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘIMAND, întrunit în şedinţa extraordinară la data de
26.01.2023
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Șimand, prin care propune stabilirea

salariilor de bază aferente funcţiilor publice şi contractuale din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Șimand;

- Raportul de specialitate al d-nei secretar general Brîndaș Lavinia;
- Prevederile statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei

Șimand, aprobat prin HCL nr.125/2021;
- prevederile art.11, art.13, art.38 şi ale Anexei nr. IX lit.C  din Legea nr.153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizată;  
- prevederile art.I din O.U.G nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative;

- prevederile art.1 din H.G nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim
brut pe ţară garantat în plată; 

- avizu l comis ie i de spec ia l i ta te d in domeniu l agricultură, activități
economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului Local
Șimand;

- prevederile art.129 alin.(2), lit.a, alin.(3), lit.c, alin.(14),art.158, art.540-549 din
Codul Administrativ, aprobat prin O.U.G nr.57/2019;

- votul „pentru” a 12 consilieri, din cei 13 in funcţie, fiind prezenţi 13 consilieri;

În temeiul art.139 alin.(1) şi cele ale art.196 alin.(1) lit.a) din Codul
Administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, cu
modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:
 

ART.1. - Începând cu drepturile aferente lunii ianuarie, se aprobă coeficienții de
ierarhizare și salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul familiei
ocupaţionale „Administraţie” , utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Șimand, conform anexelor nr.1 şi nr.2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

ART.2. - Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului comunei Șimand se stabilesc prin dispoziţia Primarului comunei Șimand, în
temeiul art.1.

ART.3.  -  La emiterea dispozițiilor de stabilire a salariilor de bază, se va cuprinde o
majorare de 10% pentru personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv,

ROMÂNIA
JUDE � UL  ARAD

COMUNA � IMAND
CONSILIUL LOCAL



conform art.15 din Legea – cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice.

ART.4.  - În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată,
salariile de bază ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Șimand se stabilesc prin dispoziţia Primarului comunei Șimand, în temeiul art.1.

ART.5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
comunei Șimand şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – judeţul Arad – Serviciul Juridic şi Contencios  Administrativ

Compartiment Juridic                     
- Biroul financiar contabil din cadrul Primăriei comunei Șimand;

                    
            Președinte de ședință,      Avizat de legalitate,

        Barna Lionel                          p.secretar general,

      Inspector Chiș Codruța-Rodica


	HOTĂRÂREA NR.2

